Lënda: Dirigjuesit e programueshëm logjik (2+0+2) 6 ECTS
Statusi i lëndës: Obligative 
Mësimdhënësi: Prof. Dr. Qamil Kabashi 
Qëllimet e lëndës: Njohja me dirigjues të programueshëm logik (DPL). Njohja me përdorimin e DPL në automatizim. Njohja me mënyrat për krijimin e programeve për DPL. Realizimi i projektit të bazuar në DPL - procedura nga ideja deri te realizimi harduerik dhe softuerik. Njohja me strukturat e avancuara: modulet, rregullimi, rrjetat dhe komunikimi njeri-makinë.
Përmbajtja e lëndës: Njohja me lëndë. Kronologjia e automatizimit. Struktura harduerike e Dirigjuesëve të Programueshëm Logjik (DPL ose nga anglishtja PLC). Llojet e PLC-ve. PLC-të e Siemensit: LOGO dhe S7-200. Programimi bazik i PLC-ve. Softueri për programim. Skema e lidhjeve, Blloqet Funksionale dhe Diagrami Shkallë. Sensorët me informatë dalëse logjike/digjitale. Modulet hyrëse logjike/digjitale. Lidhja e sensorëve në modulet hyrëse. Aktuatorët dhe kontrollimi logjik/digjital i tyre. Modulet dalëse logjike/digjitale. Lidhja e aktuatorëve me modulet dalëse. Funksionimi i PLC-ve dhe Cikli Punues. Blloqet funksionale kohore dhe programimi i tyre. Blloqet funksionale për numërim dhe programimi i tyre. Diagramet kohore. Krijimi i programit duke u bazuar në diagramet kohore. Programet sekuenciale dhe Bitat sekuencial. Krijimi i programit duke u bazuar në algoritëm dhe në diagram të gjendjeve. Sensorët dhe aktuatorët analog. Komunikimi njeri-makinë (Human-Machine Interface - HMI). 
Rezultatet e pritura të nxënies : Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:
· të përdorë sistemet e bazuara në DPL në përgjithësi;
· të njoh llojet e sensorëve dhe aktuatorëve dhe mënyren e lidhjes së tyre me DPL;
· të zgjedhë sistemin adekuat të DPL për zgjidhjen e detyrës së automatizimit;
· të realizoj programin për DPL duke u nisur nga shtruarjet standarde të problemit duke përdor funsionet bazike dhe ato të avancuara;
· të tregojë njohuri në mundësitë komunikuese të DPL dhe për njësitë për komunikim njeri-makinë.
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, Ushtrime numerike, Konsultime, Seminare, Vizita në praktikë. 
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë intermedier (25%), Vlerësimit të dytë intermedier (25%), Puna seminarike (20%), Puna laboratorike (20%), Vijueshmëria  aktive (10%).
Mjetet e konkretizimit/TI: Kompjuteri, projektori, Puna ne laborator me programim dhe lidhje harduerike të PLC-ve, punë në teren.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike është 40:60.
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